
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노후생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 노인장애인과

노인장애인과 209,851,457 207,659,775 2,191,682

국 134,599,296 133,570,134 1,029,162

기 347,625 347,625 0

도 18,262,742 17,832,762 429,980

조 80,000 80,000 0

시 56,561,794 55,829,254 732,540

노인 복지 증진 118,947,611 118,042,908 904,703

국 87,965,707 87,356,003 609,704

기 347,625 347,625 0

도 6,164,097 6,073,280 90,817

시 24,470,182 24,266,000 204,182

노후생활안정 지원 109,858,561 109,713,586 144,975

국 84,527,030 84,454,543 72,487

도 5,620,710 5,598,964 21,746

시 19,710,821 19,660,079 50,742

노인일자리 및 사회활동지원 확대 11,171,567 11,026,592 144,975

국 5,577,434 5,504,947 72,487

도 1,673,230 1,651,484 21,746

시 3,920,903 3,870,161 50,742

101 인건비 3,667,536 3,586,536 81,000

국 1,825,419 1,784,919 40,500

도 547,626 535,476 12,150

시 1,294,491 1,266,141 28,350

04 기간제근로자등보수 3,462,389 3,381,389 81,000

○노인일자리 및 사회활동지원사업 활동비(시공

익형) 3,390,889 3,309,889 81,000경정 3,390,889,000원*1식

국 1,695,445 1,654,945 40,500

도 508,633 496,483 12,150

시 1,186,811 1,158,461 28,350

201 일반운영비 150,270 145,770 4,500

국 75,135 72,885 2,250

도 22,540 21,865 675

시 52,595 51,020 1,575

01 사무관리비 150,270 145,770 4,500

○노인일자리 및 사회활동지원사업 운영비(시공

익형) 150,270 145,770 4,500경정 150,270,000원*1식

국 75,135 72,885 2,250

도 22,540 21,865 675

시 52,595 51,020 1,575

307 민간이전 7,353,761 7,294,286 59,475

국 3,676,880 3,647,143 29,737

도 1,103,064 1,094,143 8,921

시 2,573,817 2,553,000 20,817

11 사회복지사업보조 7,353,761 7,294,286 59,475

○노인일자리 및 사회활동지원사업(수행기관)

7,353,761 7,294,286 59,475경정 7,353,761,000원*1식

국 3,676,880 3,647,143 29,737

도 1,103,064 1,094,143 8,921



부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노후생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,573,817 2,553,000 20,817

노인복지서비스 및 행사 지원 9,089,050 8,329,322 759,728

국 3,438,677 2,901,460 537,217

기 347,625 347,625 0

도 543,387 474,316 69,071

시 4,759,361 4,605,921 153,440

노인맞춤돌봄서비스 지원 4,813,160 4,053,432 759,728

국 3,319,430 2,782,213 537,217

도 426,790 357,719 69,071

시 1,066,940 913,500 153,440

307 민간이전 4,813,160 4,053,432 759,728

국 3,319,430 2,782,213 537,217

도 426,790 357,719 69,071

시 1,066,940 913,500 153,440

11 사회복지사업보조 4,813,160 4,053,432 759,728

○ 노인맞춤돌봄서비스사업 지원(3개소)

4,742,060 3,982,332 759,728경정 4,742,060,000원*1식

국 3,319,430 2,782,213 537,217

도 426,790 357,719 69,071

시 995,840 842,400 153,440

장애인 복지 증진 50,383,303 49,149,841 1,233,462

국 27,435,753 27,064,465 371,288

도 6,508,412 6,176,421 331,991

시 16,439,138 15,908,955 530,183

장애인 보호 27,628,134 27,622,734 5,400

국 17,249,343 17,249,343 0

도 2,944,132 2,943,052 1,080

시 7,434,659 7,430,339 4,320

신장장애인 의료비 지원사업 12,600 7,200 5,400

도 2,520 1,440 1,080

시 10,080 5,760 4,320

301 일반보전금 12,600 7,200 5,400

도 2,520 1,440 1,080

시 10,080 5,760 4,320

01 사회보장적수혜금 12,600 7,200 5,400

○신장장애인 의료비 지원사업

12,600 7,200 5,400경정 12,600,000원*1식

도 2,520 1,440 1,080

시 10,080 5,760 4,320

장애인 시설 운영 19,307,560 18,079,498 1,228,062

국 7,820,669 7,449,381 371,288

도 3,036,942 2,706,031 330,911

시 8,449,949 7,924,086 525,863

장애인지역사회재활시설지원 5,078,042 4,789,890 288,152

도 862,713 866,788 △4,075

시 4,215,329 3,923,102 292,227

307 민간이전 5,078,042 4,789,890 288,152



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 862,713 866,788 △4,075

시 4,215,329 3,923,102 292,227

10 사회복지시설법정운영비보조 5,078,042 4,789,890 288,152

○명도복지관 운영비

1,348,765 1,118,438 230,327경정 1,348,765,000원*1개소

도 202,315 190,134 12,181

시 1,146,450 928,304 218,146

○시각장애인생활이동지원센터 운영비(1개소)

336,000 304,907 31,093경정 336,000,000원*1식

도 67,200 60,981 6,219

시 268,800 243,926 24,874

○목포시 장애인 종합복지관 운영비(1개소)

1,350,992 1,324,260 26,732경정 1,350,992,000원*1개소

도 202,649 225,124 △22,475

시 1,148,343 1,099,136 49,207

중증장애인자립생활센터 지원 409,666 392,666 17,000

국 62,666 62,666 0

도 78,800 75,400 3,400

시 268,200 254,600 13,600

307 민간이전 409,666 392,666 17,000

국 62,666 62,666 0

도 78,800 75,400 3,400

시 268,200 254,600 13,600

10 사회복지시설법정운영비보조 409,666 392,666 17,000

○목포장애인자립생활센터운영비

205,000 188,000 17,000경정 205,000,000원*1식

도 41,000 37,600 3,400

시 164,000 150,400 13,600

장애인직업재활시설 운영지원 1,058,321 925,820 132,501

도 190,498 166,647 23,851

시 867,823 759,173 108,650

307 민간이전 1,058,321 925,820 132,501

도 190,498 166,647 23,851

시 867,823 759,173 108,650

10 사회복지시설법정운영비보조 1,058,321 925,820 132,501

○장애인 직업재활시설 운영비 (3개소-예손자립

원,명도자립센터,소망자립센터)

1,058,321 925,820 132,501경정 1,058,321,000원*1식

도 190,498 166,647 23,851

시 867,823 759,173 108,650

발달장애인평생교육지원센터 지원 500,000 240,000 260,000

도 500,000 240,000 260,000

307 민간이전 500,000 240,000 260,000

도 500,000 240,000 260,000

10 사회복지시설법정운영비보조 500,000 240,000 260,000

○발달장애인평생교육지원센터 운영비

500,000 240,000 260,000경정 500,000,000원*1식

도 500,000 240,000 260,000



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원 712,738 182,329 530,409

국 498,918 127,630 371,288

도 64,145 16,410 47,735

시 149,675 38,289 111,386

307 민간이전 712,738 182,329 530,409

국 498,918 127,630 371,288

도 64,145 16,410 47,735

시 149,675 38,289 111,386

10 사회복지시설법정운영비보조 712,738 182,329 530,409

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원

712,738 182,329 530,409경정 712,738,000원*1식

국 498,918 127,630 371,288

도 64,145 16,410 47,735

시 149,675 38,289 111,386

국민기초생활보장의 내실화 18,746,501 18,693,131 53,370

국 16,623,285 16,575,115 48,170

도 1,335,710 1,328,538 7,172

시 787,506 789,478 △1,972

저소득층 자활지원 5,499,357 5,445,987 53,370

국 4,829,285 4,781,115 48,170

도 406,399 399,227 7,172

시 263,673 265,645 △1,972

자활장려금(자활소득공제)지원 98,945 95,037 3,908

국 89,033 85,533 3,500

도 6,932 6,653 279

시 2,980 2,851 129

301 일반보전금 98,945 95,037 3,908

국 89,033 85,533 3,500

도 6,932 6,653 279

시 2,980 2,851 129

01 사회보장적수혜금 98,945 95,037 3,908

○자활장려금 지원(30명)

98,945 95,037 3,908경정 98,945,000원*1식

국 89,033 85,533 3,500

도 6,932 6,653 279

시 2,980 2,851 129

자활사례관리사 운영 30,992 30,729 263

도 9,297 9,219 78

시 21,695 21,510 185

307 민간이전 30,992 30,729 263

도 9,297 9,219 78

시 21,695 21,510 185

10 사회복지시설법정운영비보조 30,992 30,729 263

○자활사례관리사 운영 30,992 30,729 263경정 30,992,000원*1식

도 9,297 9,219 78

시 21,695 21,510 185

내일키움통장사업 39,900 29,346 10,554



부서: 노인장애인과

정책: 국민기초생활보장의 내실화

단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 36,000 26,410 9,590

도 2,700 2,054 646

시 1,200 882 318

307 민간이전 39,900 29,346 10,554

국 36,000 26,410 9,590

도 2,700 2,054 646

시 1,200 882 318

11 사회복지사업보조 39,900 29,346 10,554

○내일키움통장(내일근로장려금)

39,900 29,346 10,554경정 39,900,000원*1식

국 36,000 26,410 9,590

도 2,700 2,054 646

시 1,200 882 318

청년희망키움통장 133,000 94,355 38,645

국 120,000 84,920 35,080

도 9,000 2,831 6,169

시 4,000 6,604 △2,604

307 민간이전 133,000 94,355 38,645

국 120,000 84,920 35,080

도 9,000 2,831 6,169

시 4,000 6,604 △2,604

11 사회복지사업보조 133,000 94,355 38,645

○청년희망키움통장 133,000 94,355 38,645경정 133,000,000원*1식

국 120,000 84,920 35,080

도 9,000 2,831 6,169

시 4,000 6,604 △2,604

재무활동(노인장애인과) 1,878,912 1,878,765 147

보전지출 1,878,912 1,878,765 147

국도비보조금반환 1,878,912 1,878,765 147

802 반환금기타 1,878,912 1,878,765 147

02 시ㆍ도비보조금반환금 327,558 327,411 147

○ 2020년 IOT활용 독거노인 건강안전알림서비

스 도비보조금 반납 147 0 147146,060원


